
Ministerstwo Finansów wprowadza zmiany w progach 
podatkowych (skali podatkowej PIT). Od 1 października 
2019 r. pojawił się nowy próg podatkowy, w wysokości 17% 
(wcześniej 18%) dla dochodów z pracy do wysokości 85 
528 zł. Zastosowanie ma już także zerowa stawka PIT dla 
podatników do 26. roku życia oraz wyższe koszty 
uzyskania przychodu. Wszystkie te zmiany mają 
oczywiście zastosowanie także dla roku 2020. 
 
Pierwszy próg podatkowy obejmuje osoby, które w 2019 roku uzyskają dochody 

poniżej 85 528 zł. Natomiast po uzyskaniu dochodów ponad 85 528 zł 

obowiązuje już drugi próg podatkowy. Przy czym wyjaśnienia wymaga fakt, że 

po przekroczenie pierwszego progu podatkowego podatnik nie płaci podatku w 

wysokości 32% od całości uzyskanych w roku podatkowym dochodu, ale 

jedynie od tej części dochodów, które przekraczają pierwszy próg 

podatkowy (czyli 85 528 zł). 

Wysokość podatku oraz kwoty stanowiące podstawę opodatkowania dla 

dochodów uzyskanych w roku 2019 przedstawia poniższa tabela. 

Podstawa 

obliczenia 

podatku w 

złotych 
Podatek wynosi 

ponad do 

 
85 

528 
18% 

minus kwota 

zmniejszająca 

podatek 
85 528  

15 395 zł 04 gr + 32% nadwyżki 

ponad 85 528 zł 

A zatem, jeżeli dochody podatnika w 2019 roku przekroczą kwotę 85 528 zł, 

płaci on 15 395 zł 04 gr oraz 32% od kwoty powyżej 85 528 zł. Kwota 15 395 zł 

04 gr wynika z 18% podatku należnego w przypadku pierwszego progu 

podatkowego. 

Progi podatkowe w 2020 r. 

Minister finansów Teresa Czerwińska w dniu 15 kwietnia 2019 roku 

poinformowała, że będzie miało miejsce wprowadzenie nowego progu 

podatkowego, czyli 17% stawki podatkowej PIT dla przychodów do 42 764 zł. 

Nowy próg podatkowy ma zacząć obowiązywać już od 1 stycznia 2020 roku. 

Zobacz również: 

http://ksiegowosc.infor.pl/tematy/progi-podatkowe/
http://ksiegowosc.infor.pl/tematy/progi-podatkowe/


 Zwolnienie z PIT dla młodych - w 2019 r. limit zwolnienia wyniesie 35 

636,67 zł 

 Zwolnienie z PIT dla młodych - trzeba dostosować systemy kadrowo-

płacowe 

 Pracownicze Plany Kapitałowe (PPK) a podatek PIT 

Poniższa tabela pokazuje jak ma wyglądać nowa skala podatkowa w 2020 roku, 

zaproponowana przez MF. 

Podstawa obliczania 

podatku w zł 
Podatek wynosi 

Ponad: Do:  

 42.764 17% (minus kwota zmniejszająca podatek) 

42 764 85.528 
7 269,88 zł + 18% nadwyżki ponad 42 764 zł 

(minus kwota zmniejszająca podatek) 

85 528  
14 967,4 zł + 32% nadwyżki ponad 85 528 zł 

(minus kwota zmniejszająca podatek) 

Powyższe oznacza, że niższą, 17% stawką podatkową PIT będą objęte dochody 

do wysokości 42 764 zł (minus kwota zmniejszająca podatek). 

Natomiast w przedziale pomiędzy 42 764 zł a 85 528 zł podatek wyniesie 7 269, 

88 zł plus 18% nadwyżki ponad 42 764 zł. 

Z kolei powyżej 85 528 zł podatek wyniesie 14 967,4 zł plus 32% nadwyżki 

ponad 85 528 zł. 

Zerowa stawka PIT od 2020 r. 

Obok nowego, obniżonego progu podatkowego, resort finansów zamierza 

wprowadzić również zerowy próg podatkowy, tj. zerową stawkę PIT dla 

podatników poniżej 26 roku życia. 

Z zerowego PIT będą zwolnione przychody do wysokości 50% pierwszego 

progu, czyli do wysokości 42 764 zł. Limit będzie obowiązywał nienależnie od 

liczby etatów, czy pracodawców, jeśli on będzie wyższy, to będzie 

opodatkowany według skali podatkowej. 

Przy czym, ulga w PIT dla młodych pracowników nie będzie zwalniać ze 

składek z ZUS i NFZ. 

Zobacz również: 

 Zwolnienie z PIT dla młodych – oświadczenie pracownika 

 Zerowy PIT dla młodych od 1 sierpnia 2019 r. - Sejm uchwalił ustawę 

 Zwolnienie z PIT dla młodych - decyduje dzień wypłaty wynagrodzenia 

 Zwolnienie z PIT dla młodych - wyjaśnienia Krajowej Informacji 

Skarbowej 

https://ksiegowosc.infor.pl/podatki/pit/pit/zwolnienia/3007820,Zwolnienie-z-PIT-dla-mlodych-w-2019-r-limit-zwolnienia-wyniesie-35-63667-zl.html
https://ksiegowosc.infor.pl/podatki/pit/pit/zwolnienia/3007820,Zwolnienie-z-PIT-dla-mlodych-w-2019-r-limit-zwolnienia-wyniesie-35-63667-zl.html
https://ksiegowosc.infor.pl/podatki/pit/pit/zwolnienia/3006604,Zwolnienie-z-PIT-dla-mlodych-trzeba-dostosowac-systemy-kadrowoplacowe.html
https://ksiegowosc.infor.pl/podatki/pit/pit/zwolnienia/3006604,Zwolnienie-z-PIT-dla-mlodych-trzeba-dostosowac-systemy-kadrowoplacowe.html
https://ksiegowosc.infor.pl/podatki/podatki-osobiste/pit/3002479,Pracownicze-Plany-Kapitalowe-PPK-a-podatek-PIT.html
https://ksiegowosc.infor.pl/podatki/pit/pit/zwolnienia/3005937,Zwolnienie-z-PIT-dla-mlodych-oswiadczenie-pracownika.html
https://ksiegowosc.infor.pl/podatki/podatki-osobiste/pit/3004916,Zerowy-PIT-dla-mlodych-od-1-sierpnia-2019-r-Sejm-uchwalil-ustawe.html
https://ksiegowosc.infor.pl/podatki/pit/pit/zwolnienia/3054434,Zwolnienie-z-PIT-dla-mlodych-decyduje-dzien-wyplaty-wynagrodzenia.html
https://ksiegowosc.infor.pl/podatki/pit/pit/zwolnienia/3053672,Zwolnienie-z-PIT-dla-mlodych-wyjasnienia-Krajowej-Informacji-Skarbowej.html
https://ksiegowosc.infor.pl/podatki/pit/pit/zwolnienia/3053672,Zwolnienie-z-PIT-dla-mlodych-wyjasnienia-Krajowej-Informacji-Skarbowej.html


Zerowy PIT ma wejść w życie 1 października 2019 roku i będzie miał 

zastosowane do przychodów uzyskanych już od tego dnia. Jednakże, zaliczki 

będą pobierane zgodnie z wcześniejszymi regulacjami i dopiero w 2020 r. 

podatnik otrzyma zwrot pobranych zaliczek. 

Szacuje się, że w 2020 r. wprowadzenie obniżonej stawki PIT do 17% (próg 

podatkowy do 42 764 zł) będzie kosztowało 5,3 mld zł. 

Polecamy: PIT 2019. Komentarz 

Koszty uzyskania przychodu od 2020 r. 

Zgodnie z propozycją Ministerstwa Finansów zmianie ulegną również roczne 

koszty uzyskania przychodów w przypadku osób pracujących na jednym etacie. 

Koszty wzrosną do 3 000 zł z 1 335 zł obecnie. Natomiast roczne koszty 

uzyskania przychodów w przypadku osób zatrudnionych na jednym etacie 

dojeżdżających do pracy wzrosną do 3 600 zł z 1 668,72 zł. 

W przypadku osób zatrudnionych na więcej niż jednym etacie koszty uzyskania 

przychodów wzrosną do 4 500 zł z obecnych 2 002,5 zł, a dla osób 

zatrudnionych na więcej niż jednym etacie i dojeżdżających do pracy - do 5 400 

zł z 2 502,56 zł. 

Proponuje się, aby wyższe koszty uzyskania przychodów weszły w życie od 1 

stycznia 2020 r. 

Podwyżka kosztów uzyskania przychodów to dla budżetu państwa w 2020 roku 

koszt w wysokości 3,4 mld zł. 

Projekt zawierający te trzy powyższe propozycje ma trafić do konsultacji 

publicznych w ciągu najbliższych tygodni. 

Danina solidarnościowa 

Poza powyższymi nowymi propozycjami dotyczącymi progów podatkowych, 

warto zaznaczyć, że ustawodawca wprowadził również daninę solidarnościową, 

która nazywana jest kolejnym progiem podatkowym. 

Wyjaśnijmy, że danina solidarnościowa ("podatek solidarnościowy", "podatek 

od najbogatszych"), została wprowadzona do polskiego systemu podatkowego 

od 1 stycznia 2019 r. ustawą z dnia 23 października 2018 r. o Solidarnościowym 

Funduszu Wsparcia Osób Niepełnosprawnych (Dz.U. z 2018 r. poz. 2192). 

Daninę solidarnościową reguluje art. 30h ustawy o podatku dochodowym od 

osób fizycznych. 

http://sklep.infor.pl/pit-2019--komentarz--plusy-minusy-zmian.html?utm_source=ksiegowosc.infor.pl&utm_medium=link-red-nowy&utm_campaign=srodlink-w-artykule-id100104
https://www.infor.pl/akt-prawny/DZU.2018.227.0002192,ustawa-o-solidarnosciowym-funduszu-wsparcia-osob-niepelnosprawnych.html


Obowiązek zapłaty daniny solidarnościowej dotyczy osób fizycznych, które 

uzyskują dochody (przychód minus koszty) podlegające opodatkowaniu 

podatkiem dochodowym od osób fizycznych na zasadach określonych w: 

- art. 27 ust. 1, 9 i 9a ustawy PIT,  dochody podlegające opodatkowaniu 

według skali podatkowej (np. z pracy, emerytury, kontraktów menedżerskich), 

od których należny podatek oblicza się w rocznym obliczeniu podatku PIT-40A 

albo w zeznaniu PIT-36 lub PIT-37, z wyłączeniem dochodów, do których 

zgodnie z postanowieniami umów o unikaniu podwójnego opodatkowania ma 

zastosowanie metoda wyłączenia z progresją; 

- art. 30b ustawy PIT,  dochody z niektórych zysków kapitałowych (np. z 

odpłatnego zbycia papierów wartościowych, pochodnych instrumentów 

finansowych oraz z realizacji praw z nich wynikających), od których należny 

podatek oblicza się według stawki 19% w zeznaniu PIT-38, 

- art. 30c ustawy PIT, dochody z pozarolniczej działalności gospodarczej oraz z 

działów specjalnych produkcji rolnej, od których należny podatek oblicza się 

według stawki 19% w zeznaniu PIT-36L; 

- art. 30f ustawy PIT,  dochody z zagranicznej jednostki kontrolowanej, od 

których należny podatek oblicza się według stawki 19% w zeznaniu PIT-CFC.  

Obowiązek zapłaty daniny powstaje, gdy suma ww. dochodów, po ich 

zmniejszeniu o kwoty pomniejszające, przekracza 1 000 000 zł. 

Danina solidarnościowa wynosi 4% podstawy jej obliczenia. 

Podstawa prawna: 

- ustawa z dnia 26 lipca 1991 r. o podatku dochodowym od osób 

fizycznych (j.t. Dziennik Ustaw rok 2018 poz. 1509), 

- ustawa z dnia 23 października 2018 r. o Solidarnościowym Funduszu Wsparcia 

Osób Niepełnosprawnych (Dz.U. z 2018 r. poz. 2192). 

RYCZAŁT 

Ryczałt od przychodów ewidencjonowanych jest jedną z uproszczonych form 

opodatkowania podatkiem dochodowym. W przypadku tej metody, podstawą 

opodatkowania jest przychód, jaki przedsiębiorca osiągnął, bez uwzględniania 

kosztów. Dla celów wyliczenia podatku należy prowadzić ewidencję 

przychodów, w której ujmuje się każdą sprzedaż związaną z prowadzoną 

działalnością.  

https://ksiegowosc.infor.pl/podatki/podatki-osobiste/pit/2758816,Progi-podatkowe-w-2019-r.html
http://www.infor.pl/akt-prawny/281927,ustawa-o-podatku-dochodowym-od-osob-fizycznych.html
http://www.infor.pl/akt-prawny/281927,ustawa-o-podatku-dochodowym-od-osob-fizycznych.html
https://www.infor.pl/akt-prawny/DZU.2018.227.0002192,ustawa-o-solidarnosciowym-funduszu-wsparcia-osob-niepelnosprawnych.html


 

Zakres podmiotowy 

Forma ryczałtu jest przeznaczona tylko dla pewnej grupy podatników – przede 

wszystkim dla osób fizycznych prowadzących działalność samodzielnie, w 

formie spółki cywilnej, bądź spółki jawnej. Dodatkowym warunkiem 

skorzystania z tej formy opodatkowania jest uzyskanie w roku poprzedzającym 

rok podatkowy: 

 

przychodów z działalności prowadzonej wyłącznie samodzielnie, w wysokości 

nieprzekraczającej 250 000 euro, 

przychodów wyłącznie z działalności prowadzonej w formie spółki, w 

wysokości przychodów wspólników nie większej niż 250 000 euro. 

Jeżeli w ubiegłym roku podatkowym podatnik prowadził działalność 

samodzielną oraz równocześnie działalność w formie spółki, w celu obliczenia 

limitu, przychody nie będą sumowane. Limity dla działalności samodzielnej 

oraz działalności spółki są określone odrębnymi przepisami. 

 

 

Opodatkowanie ryczałtem najmu krótkoterminowego 

Usługi budowlane na ryczałcie ewidencjonowanym 

Ryczałt od przychodów ewidencjonowanych - co jest podstawą opodatkowania? 

Ryczałt od przychodów ewidencjonowanych obciąża przychody, a więc to one 

stanowią podstawę opodatkowania. Zgodnie z art. 14 ustawy o podatku 

dochodowym od osób fizycznych za przychód z działalności uważa się kwoty 

należne, choćby nie zostały faktycznie otrzymane, po wyłączeniu wartości 

zwróconych towarów, udzielonych bonifikat i skont. U podatników 

dokonujących sprzedaży towarów i usług opodatkowanych podatkiem od 

towarów i usług za przychód z tej sprzedaży uważa się przychód pomniejszony 

o należny podatek od towarów i usług. 

 

Jednakże nie wszystkie dochody z pozarolniczej działalności, najmu, dzierżawy, 

czy podobnych umów podlegają opodatkowaniu ryczałtem ewidencjonowanym. 

Spowodowane jest to tym, że w ryczałcie w pewnym zakresie występują 

zwolnienia podatkowe oraz możliwe jest odliczenie od przychodów ulg 

podatkowych. W tym przypadku odliczeń należy dokonywać od przychodów – 

mogą to być: 

 

opłacone składki ZUS, 

wydatki na cele rehabilitacyjne oraz wydatki związane z ułatwieniem 

wykonywania czynności życiowych, 

kwoty darowizn przekazywane na cele pożytku publicznego lub kultu 

religijnego - w wysokości nieprzekraczającej w roku podatkowym 

równowartości 6% podstawy opodatkowania, 



wydatki z tytułu użytkowania sieci internet – w wysokości nieprzekraczającej w 

roku podatkowym kwoty 760 zł. 

Kto może zostać ryczałtowcem? 

Opodatkowanie ryczałtem od przychodów ewidencjonowanych jest skierowane 

przede wszystkim do podatników, którzy prowadzą pozarolniczą działalność 

gospodarczą niewielkich rozmiarów. Forma ta jest najbardziej opłacalna wtedy, 

gdy przedsiębiorca nie ponosi dużych kosztów uzyskania przychodu – mimo, iż 

nie można ich wtedy uwzględnić i pomniejszyć przychodów, to stawki podatku 

są znacząco mniejsze niż w przypadku zasad ogólnych. 

 

Formę tę mogą wybrać również przedsiębiorcy, którzy w poprzednim roku 

podatkowym nie przekroczyli kwoty 250 000 euro z tytułu osiąganych 

przychodów. Gdy mowa o spółce cywilnej, kwota ta jest sumą przychodów 

uzyskanych przez wszystkich wspólników łącznie. W przypadku wyboru tej 

formy, konieczne jest dokonanie zgłoszenia do naczelnika właściwego urzędu 

skarbowego do 20. dnia miesiąca następującego po miesiącu, w którym podatnik 

osiągnął pierwszy przychód z tego tytułu w roku podatkowym, albo do końca 

roku podatkowego, jeżeli pierwszy taki przychód osiągnął w grudniu roku 

podatkowego. 

 

Kto nie może być ryczałtowcem? 

Zgodnie z art. 8 ustawy o zryczałtowanym podatku dochodowym od niektórych 

przychodów osiąganych przez osoby fizyczne, ryczałtu ewidencjonowanego nie 

może stosować podatnicy, którzy: 

 

opłacają podatek w formie karty podatkowej, 

korzystają na podstawie odrębnych przepisów z okresowego zwolnienia od 

podatku dochodowego, 

osiągają przychody w całości lub w części z tytułu:prowadzenia aptek, 

prowadzenia lombardów, 

działalności w zakresie kupna i sprzedaży wartości dewizowych, 

prowadzenia pozarolniczej działalności gospodarczej w zakresie wolnych 

zawodów innych niż: zawód lekarza wszystkich specjalności, technika 

dentystycznego, felczera, położnej, pielęgniarki, tłumacza oraz nauczyciela w 

zakresie świadczenia usług edukacyjnych, polegających na udzielaniu lekcji na 

godziny, ponieważ te osoby mogą płacić podatek w formie ryczałtu, jeżeli 

wykonują swoją działalność osobiście oraz na rzecz ludności, 

świadczenia usług wymienionych w załączniku nr 2 do ustawy, m.in. usługi 

reklamowe, pośrednictwa finansowego, detektywistyczne i ochroniarskie, 

wykonywania fotografii reklamowych i podobnych, 

działalności w zakresie handlu częściami i akcesoriami do pojazdów 

mechanicznych, 

wytwarzających wyroby opodatkowane podatkiem akcyzowym, 



podejmujących wykonywanie działalności w roku podatkowym po zmianie 

działalności wykonywanej samodzielnie na działalność prowadzoną w formie 

spółki z małżonkiem, w formie spółki z małżonkiem na działalność prowadzoną 

samodzielnie przez jednego lub każdego z małżonków, samodzielnie przez 

małżonka na działalność prowadzoną samodzielnie przez drugiego małżonka – 

jeżeli małżonek lub małżonkowie opłacali przed zmianą podatek dochodowy na 

zasadach ogólnych z tytułu prowadzenia tej działalności. 

Ponadto z ryczałtu nie mogą skorzystać osoby, które były lub są zatrudnione na 

umowę o pracę, a chcą prowadzić własną działalność gospodarczą bądź też 

wykonywać na rzecz byłego lub obecnego pracodawcy takie czynności, jakie w 

ostatnim czasie wykonywali w ramach stosunku pracy. 

 

 

Stawki ryczałtu 

Stawka podatku zryczałtowanego jest uzależniona od rodzaju prowadzonej 

działalności gospodarczej. Obecnie obowiązujące stawki to: 

 

20% – od przychodów osiąganych w zakresie wolnych zawodów: 

lekarz, lekarz stomatolog, lekarz weterynarii, technik dentystyczny, 

felczer, położna, pielęgniarka, 

tłumacz, 

nauczyciel w zakresie świadczenia usług edukacyjnych polegających na 

udzielaniu lekcji na godziny, 

17% – od przychodów ze świadczenia usług: 

hotelarskich, 

parkingowych, 

fotograficznych, 

w zakresie oprogramowania, 

pośrednictwa w sprzedaży pojazdów mechanicznych oraz części i akcesoriów 

do nich, 

pośrednictwa w sprzedaży hurtowej, 

organizowania wystaw, targów, 

wynajmu i dzierżawy samochodów, 

10% – od przychodów ze zbycia praw majątkowych lub nieruchomości 

należących do majątku firmy, 

8,5% – od przychodów: 

z działalności usługowej, w tym z działalności gastronomicznej w zakresie 

sprzedaży napojów o zawartości alkoholu powyżej 1,5 %, 

z tytułu umowy najmu, podnajmu, dzierżawy lub innych umów o podobnym 

charakterze, 

ze świadczenia usług wychowania przedszkolnego, 

ze świadczenia usług związanych z działalnością ogrodów botanicznych i 

zoologicznych oraz obszarów i obiektów ochrony przyrody, 



5,5% – od przychodów m.in. z działalności wytwórczej i robót budowlanych, 

3% – od przychodów: 

z działalności gastronomicznej, z wyjątkiem przychodów ze sprzedaży napojów 

o zawartości powyżej 1,5 proc. alkoholu, 

z działalności usługowej w zakresie handlu, 

ze świadczenia usług związanych z produkcją zwierzęcą 

z odpłatnego zbycia ruchomych składników majątku wykorzystywanych w 

pozarolniczej działalności gospodarczej, 

2% - od przychodów ze sprzedaży przetworzonych w sposób inny niż 

przemysłowy produktów roślinnych i zwierzęcych pochodzących z własnej 

uprawy, hodowli lub chowu. 

Od 2018 roku stawka ryczałtowego podatku od przychodów z czynszu najmu po 

przekroczeniu kwoty 100 000 zł wzrasta do 12,5%. 

 

Obowiązki ryczałtowców 

Podatnicy oraz wspólnicy spółek, którzy opodatkowani są poprzez ryczałt od 

przychodów ewidencjonowanych, zgodnie z art. 15 ustawy o zryczałtowanym 

podatku dochodowym mają obowiązek: 

 

posiadania oraz przechowywania dowodów zakupu towarów, 

prowadzenia wykazu środków trwałych oraz wartości niematerialnych i 

prawnych, 

prowadzenia ewidencji przychodów (za każdy rok podatkowy odrębnie), 

przechowywania ewidencji oraz dowodów, na podstawie których dokonuje się 

wpisów do ewidencji, a także dowodów zakupu, w miejscu wykonywania 

działalności lub, jeżeli działalność prowadzona jest w formie spółki, w siedzibie 

lub biurze rachunkowym zajmującym się prowadzeniem ewidencji. 

r z omówieniem 

 

Kto i kiedy składa zeznanie podatkowe pit 28 za 2019 r. 

Na druku PIT 28 składają roczne rozliczenie podatkowe osoby, które 

wybrały ryczałt od przychodów ewidencjonowanych jako formę 

opodatkowania swoich przychodów. 

Dla kogo przeznaczony jest formularz PIT 28 

Deklaracja PIT 28 jest składana przez podatników ryczałtu od przychodów 

ewidencjonowanych. Jest to uproszczona forma opodatkowania podatkiem 

dochodowym, w przypadku której podstawą opodatkowania jest przychód, jaki 

podatnik osiągnął, bez uwzględniania kosztów. 

Opodatkowanie ryczałtem mogą wybrać podatnicy, jeśli są: 



 osobami fizycznymi, rejestrującymi działalność gospodarczą, 

 wspólnikami spółki cywilnej osób fizycznych, 

 wspólnikami spółki jawnej osób fizycznych, 

 osobami, które wynajmują lub wydzierżawiają nieruchomości poza 

prowadzoną działalnością gospodarczą, 

 osobami, które sprzedają przetworzone produkty rolne pochodzące z 

własnych upraw, hodowli lub chowu. 

Wybór ryczałtu od przychodów ewidencjonowanych 

Wybór tej formy opodatkowania jest dobrowolny, ale nie każdy przedsiębiorca 

może zostać ryczałtowcem. 

Opodatkowanie ryczałtem od przychodów ewidencjonowanych jest skierowane 

przede wszystkim do podatników prowadzących niewielką pozarolniczą 

działalność gospodarczą. Podatek w formie ryczałtu może być dla 

przedsiębiorcy korzystny, gdy koszty uzyskania przychodu są nieduże. Stawki 

podatku są znacząco niższe niż w przypadku skali podatkowej. 

Ograniczenie wyboru tej formy dotyczy przedsiębiorców, którzy w poprzednim 

roku podatkowym przekroczyli kwotę 250 000 euro z tytułu osiąganych 

przychodów. W przypadku spółki cywilnej, kwota 250 000 euro jest sumą 

przychodów uzyskanych przez wszystkich wspólników łącznie. 

Kto nie może zostać ryczałtowcem i rozliczać PIT 28 

W myśl art. 8 ustawy o zryczałtowanym podatku dochodowym od niektórych 

przychodów osiąganych przez osoby fizyczne, forma ryczałtu 

ewidencjonowanego nie może być zastosowana w przypadku podatników, 

którzy: 

 opłacają podatek w formie karty podatkowej, 

 korzystają na podstawie odrębnych przepisów z okresowego zwolnienia 

od podatku dochodowego, 

 osiągają przychody w całości lub w części z określonych ustawą tytułów, 

np: 

 prowadzenia aptek, 

 prowadzenia lombardów, 

 działalności w zakresie kupna i sprzedaży wartości dewizowych, 

 świadczenia usług reklamowych, pośrednictwa finansowego, 

detektywistycznych i ochroniarskich, wykonywania fotografii 

reklamowych i podobnych, 

 działalności w zakresie handlu częściami i akcesoriami do 

pojazdów mechanicznych, 



 wytwarzania wyrobów opodatkowanych podatkiem akcyzowym, 

 wykonywania działalności w roku podatkowym po zmianie 

działalności jeśli przed zmianą podatek dochodowy był na zasadach 

ogólnych. 

Zgłoszenie wyboru formy opodatkowania 

Podatnicy, którzy chcą rozliczać się metodą ryczałtu od przychodów 

ewidencjonowanych na pit 28, muszą pamiętać o konieczności zgłoszenia 

swojego wyboru do naczelnika właściwego urzędu skarbowego. 

 Jeśli rozpoczynają działalność, mogą wybrać opodatkowanie ryczałtem 

podczas rejestracji działalności gospodarczej; 

 Podatnicy już prowadzący firmę lub wynajem i decydujący się przejść na 

ryczałt z opodatkowania na zasadach ogólnych, oświadczenie o wyborze 

ryczałtu muszą złożyć do 20 stycznia roku podatkowego. Jeśli nie dokonają 

zgłoszenia w terminie, zmiana sposobu opodatkowania możliwa będzie 

dopiero od następnego roku po dotrzymaniu terminu zgłoszenia. 

 Jeżeli w trakcie roku podatkowego podatnik rozpoczyna osiąganie 

przychodów: 

 z najmu, dzierżawy, oświadczenie składa nie później niż do 20 dnia 

miesiąca następującego po miesiącu, w którym osiągnął pierwszy 

przychód z tego tytułu, albo do końca roku podatkowego, jeżeli pierwszy 

taki przychód osiągnął w grudniu roku podatkowego, 

 ze sprzedaży przetworzonych produktów rolnych pochodzących z 

własnych upraw, hodowli lub chowu, oświadczenie składa nie później 

niż w dniu uzyskania pierwszego przychodu. 

Kontynuacja rozliczenia w formie ryczałtu nie wymaga już zgłoszenia. 

W przypadku rezygnacji z opodatkowania ryczałtem – pisemne oświadczenie o 

rezygnacji należy złożyć do 20 stycznia danego roku. 

Rozliczenie PIT 28 

Deklarację PIT 28 2019 składa się wcześniej niż pozostałe pity roczne – do 31 

stycznia 2020. 

Jeżeli w trakcie roku podatkowego 2019 podatnik uzyskał takie rodzaje 

przychodów, które wyłączają prawo do ryczałtu, składa pit28 za okres, w 

którym prawidłowo prowadził działalność na ryczałcie oraz dodatkowo pit 36. 

Przy przekroczeniu w 2019 roku limitu przychodów uprawniających do ryczałtu 

– za 2019 rok składa pit 28, a za rok następny nie może rozliczyć się na 

zasadach ryczałtu i nie będzie składał deklaracji pit28 2020 (pit 28 za 2020).. 



Aktualnie obowiązujące stawki ryczałtu od przychodów ewidencjonowanych to: 

 20% przychodów osiąganych w zakresie wolnych zawodów, 

 17% przychodów ze świadczenia niektórych usług niematerialnych m.in. 

z pośrednictwa w handlu hurtowym, 

 8,5% od przychodów m.in. z działalności usługowej, w tym od 

przychodów z działalności gastronomicznej w zakresie sprzedaży napojów o 

zawartości alkoholu powyżej 1,5%; od przychodów z tytułu umowy najmu, 

podnajmu, dzierżawy, poddzierżawy lub innych umów o podobnym 

charakterze, 

 5,5% od przychodów m.in. z działalności wytwórczej, robót 

budowlanych, 

 3,0% od przychodów m.in. z działalności usługowej w zakresie handlu 

oraz z działalności gastronomicznej, z wyjątkiem przychodów ze sprzedaży 

napojów o zawartości powyżej 1,5% alkoholu, z odsetek od środków na 

rachunkach bankowych utrzymywanych w związku z wykonywaną 

działalnością gospodarczą, 

 2% od przychodów ze sprzedaży przetworzonych, w sposób inny niż 

przemysłowy, produktów roślinnych i zwierzęcych pochodzących z własnej 

uprawy, hodowli lub chowu. 

Możliwe jest stosowanie kilku stawek ryczałtu jednocześnie. Gdy podatnik nie 

prowadzi ewidencji w sposób zapewniający ustalenie przychodów dla każdego 

rodzaju działalności, ryczałt od przychodów ewidencjonowanych oblicza się 

według stawki 8,5% przychodów, a jeśli stawka normalnie byłaby wyższa - 

według 20% albo 17%. 

Podatnik stosujący różne stawki ryczałtu, dokonujący odliczeń od przychodów 

w rozliczeniu pit 28, odliczeń tych dokonuje od każdego rodzaju przychodu 

proporcjonalnie do ogólnej kwoty przychodów. 

Rozliczenie PIT 28 przez internet 

Po zakończeniu roku podatkowego ryczałtowcy rozliczają swoje przychody na 

druku pit28. Formularze pit 28 2020 dostępne są w formie papierowej, ale też 

możemy wypełnić e deklaracje pit 28. 

Rozliczenie pit 28 online jest rekomendowane przez resort finansów. Pit 28 

elektronicznie rozlicza się bardzo łatwo przez program pit 28. W przeglądarce 

internetowej możemy wpisać np. hasło pit 28 program, jak rozliczyc pit 28, jak 

wypełnić pit 28, a nawet niezbyt dokładnie - jak wypelnic pit 28, e-pit 28, pit 28 

online, pit 28 2019 online, pit 28 najem i łatwo znajdziemy program do pit 28 



nie tylko na stronie resortu finansów, ale też firm oferujących nowoczesne, 

bardzo proste w obsłudze, darmowe programy. 

Programy pit 28 e deklaracje wypełniają po podaniu przez nas podstawowych 

danych. Nie musimy studiować broszur o pit 28 jak wypełnić, wykonywać 

żadnych obliczeń na e pit 28, bo pit28 za 2019 rozliczy za nas program. 

Załączniki do deklaracji PIT 28 

Załącznikami do pit 28 są deklaracje: 

 pit 28a - informacja o przychodach podatnika z działalności prowadzonej 

na własne nazwisko oraz z najmu, podnajmu, dzierżawy, poddzierżawy lub 

innych umów o podobnym charakterze, 

 pit 28b - informacja o przychodach podatnika z działalności prowadzonej 

w formie spółki (spółek) osób fizycznych, 

 pit O - informacja o odliczeniach od dochodu (przychodu) i od podatku w 

roku podatkowym. 

Wypełniając pit 28 rozliczenie przez internet, z zeznaniem składamy też 

załączniki. W tym przypadku będzie to pit 28a online, pit 28b online i pit O 

online w zależności od wymogu. Jeśli nie wiemy np, jak wypełnić pit 28 najem, 

z jakimi załącznikami, program pit sam wybierze załączniki po otrzymaniu od 

nas danych. 

PIT 28 2019 a preferencje i ulgi podatkowe 

Na PIT 28 w wersji papierowej ani na pit 28 on line nie można rozliczyć się z 

wykorzystaniem preferencji podatkowych, jak wspólne rozliczenie z 

małżonkiem lub jako osoba samotnie wychowująca dziecko. Wybierając ryczałt 

od przychodów ewidencjonowanych podatnik nie może się rozliczać wspólnie z 

małżonkiem również z przychodów opodatkowanych poza ryczałtem. Ryczałt 

eliminuje taką możliwość rozliczeń. Wyjątkiem jest sytuacja, pit 28 dotyczy 

przychodów z najmu i dzierżawy prywatnej lub umów podobnych. Wówczas 

pozostaje prawo do opodatkowania innych przychodów łącznie z małżonkiem 

lub osobie samotnie wychowującej dziecko. 

Ryczałtowcy nie odliczają na pit 28 za 2019 ulgi prorodzinnej. Mają natomiast 

prawo do pozostałych obecnie obowiązujących ulg i odliczeń podatkowych. W 

tym przypadku odliczeń należy dokonywać od przychodów i mogą to być: 

 opłacone składki ZUS, składki na ubezpieczenie zdrowotne, 



 wydatki na cele rehabilitacyjne oraz wydatki związane z ułatwieniem 

wykonywania czynności życiowych, 

 kwoty darowizn przekazywane na cele pożytku publicznego lub kultu 

religijnego - w wysokości nieprzekraczającej w roku podatkowym 

równowartości 6% podstawy opodatkowania, 

 wydatki z tytułu użytkowania sieci internet – w wysokości 

nieprzekraczającej w roku podatkowym kwoty 760 zł. 

 ulga abolicyjna, 

 możliwość odliczania od przychodów straty, wykazanej przed przejściem 

na ryczałt. 

Możliwe jest także przekazanie 1 % ryczałtu wykazanego na pit 28 na rzecz 

wybranej organizacji pożytku publicznego. 

Do kiedy rozliczyć PIT za 2019 w 2020 roku? 

Sprawdź do kiedy należy rozliczyć PIT za 2019 rok w 2020. 

W jakim terminie dokonać czynności, złożyć i wysłać e-deklarację lub 

deklarację PIT za 2019 w 2020 roku. 

Do kiedy rozliczyć PIT - kalendarz podatnika i płatnika PIT 2019 / 2020   

Do kiedy 

data 
Wydarzenie Uwagi 

30.12.2019 
Termin zapłaty karty podatkowej za grudzień 

2019 
  

31.12.2019 
Ostatni dzień wypłat/przychodów rozliczanych 

w deklaracji PIT-2019 

Przychody za miesiące zatrudnienia jako pracownik (zleceniobiorca) z 2019, 

wypłacane w 2020 r. ująć należy w deklaracjach za 2020 r. 

31.12.2019 
Ostatni dzień dla ponoszenia kosztów   

rozliczanych w deklaracji PIT-2019 
  

31.12.2019 

/ 1.01.2020 

Spis z natury koniec roku 2019 / początek roku 

2020 
  

 

.01.2020 
Data, od której można składać oświadczenie co do opłacania zaliczek 

kwartalnie lub w sposób uproszczony 

Faktyczna data oświadczenia za 2020 r. to 30 kwietnia 

2020 r. – składa się w deklaracji rocznej 

7.01.2020 Termin zapłaty karty podatkowej za miesiąc styczeń   

https://www.e-pity.pl/abc-podatki/pit16-a-karta-podatkowa-broszura/
https://www.e-pity.pl/abc-podatki/koszty-uzyskania-koszty-podwyzszone/
https://www.druki-formularze.pl/druk/asn-arkusz-spisu-z-natury


10.01.2020 
PIT-2, PIT-3 – dla obniżenia zaliczek w 2020 r. o 1/12 kwoty 

zmniejszającej (46,33 zł miesięcznie) 

Oświadczenie złożone musi zostać przed pierwszą 

wypłatą wynagrodzenia w roku podatkowym 

10.01.2020 
Ostateczny termin wypłaty wynagrodzeń z tytułu umowy o pracę i umów 

pokrewnych za grudzień - lista płac 

Wynagrodzenia wypłacane w styczniu nie pojawiają 

się na PIT-11 za 2019 r. 

14.01.2020 Ostateczny termin wyceny majątku objętego spisem z natury   

20.01.2020 Termin zapłaty zaliczek za grudzień 2019   

20.01.2020 

Wniosek o zastosowanie opodatkowania w 2020 r. w formie karty 

podatkowej lub u podatników który rozliczali się w tej formie w 

poprzednich latach - o zastosowanie innej formy opodatkowania 

  

      

20.01.2020 
PIT-6 oświadczenie co do przewidywanych wielkości działów 

specjalnych produkcji rolnej na rok 2020 
  

20.01.2020 
Zaliczki za miesiąc grudzień w stosunku do wynagrodzeń z pracy z 

zagranicy lub emerytur i rent z zagranicy, z innych źródeł przychodów 
  

31.01.2020 PIT-11, PIT-8C, PIT4R, PIT-8AR, IFT-1R, PIT-R, PIT40A - Płatnik PIT 

Termin wysłania egzemplarzy przekazywanych do 

urzędu skarbowego; wszystkie deklaracje wysyłane 

muszą być wyłącznie elektronicznie, nie można 

wysyłać deklaracji drukowanych; bez znaczenia 

pozostaje ilość osób zatrudnionych w jednostce 

31.01.2020  PIT-16A, PIT19A – termin złożenia deklaracji rocznych   

31.01.2020 
Zapłata podatku rocznego z tytułu ryczałtu od przychodów 

ewidencjonowanych, karty podatkowej, dochodu duchownych 
  

31.01.2020 
Ostateczny termin zapłaty ryczałtu ewidencjonowanego za miesiąc 

grudzień 2019 r. 
Ryczałt płatny musi być nie później niż 31.01 

31.01.2020 
Oświadczenie o korzystaniu z kredytu podatkowego przy zapłacie 

zaliczek na rok 2020 

Metoda pozwala na niepłacenie zaliczek cały rok i 

doliczanie ich po 20% w 5 kolejnych latach 

https://www.druki-formularze.pl/druk/pit-2-5-2017-oswiadczenie-pracownika-dla-celow-obliczania-miesiecznych-zaliczek-na-podatek-doch
https://www.druki-formularze.pl/druk/pit-3-5-2017-oswiadczenie-osoby-otrzymujacej-zasilki-pieniezne-z-ubezpieczenia-spolecznego-prze
https://www.druki-formularze.pl/?title=listy%20p%C5%82ac
https://www.druki-formularze.pl/druk/pit-16-14-2016-2018-wniosek-o-zastosowanie-opodatkowania-w-formie-karty-podatkowej
https://www.druki-formularze.pl/druk/pit-16-14-2016-2018-wniosek-o-zastosowanie-opodatkowania-w-formie-karty-podatkowej
https://www.druki-formularze.pl/druk/pit-6-12-2016-2018-deklaracja-do-wymiaru-zaliczek-podatku-dochodowego-od-dochodow-z-dzialow-spe
https://www.platnik.e-pity.pl/
https://www.e-pity.pl/abc-podatki/pit16-a-karta-podatkowa-broszura/


31.01.2020 

Termin na złożenie oświadczenia o planowanym rozliczeniu się za 2020 

r. łącznie z małżonkiem lub jako osoba samotnie wychowująca dziecko – 

jeśli podatnik chce korzystać z preferencji za cały rok 2020 

Oświadczenie wpływa na stosowanie podwójnej kwoty 

zmniejszającej podatek oraz stosowanie do zaliczek 

18% stopy podatkowej bez względu na wysokość 

wynagrodzenia. 

17.02.2020 
Termin udostępnienia wstępnej rocznej deklaracji PIT-37, PIT-36 i PIT-

38 i PIT-28 w usłudze „Twój e-PIT” Ministerstwa Finansów 
  

20.02.2020 
Decyzja o wyborze podatku liniowego, ryczałtu od przychodów 

ewidencjonowanych na 2020 r. lub o rezygnacji z tych form 

Dotyczy sytuacji, gdy pierwszy przychód w 2020 r. 

wystąpił w styczniu 

20.02.2020 

Wniosek o opodatkowanie całości przychodu z najmu, dzierżawy, 

podnajmu, poddzierżawy w 2020 r. – według skali podatkowej lub 

ryczałtem u jednego z małżonków 

Przy założeniu, że pierwszy przychód z tego źródła w 

roku 2020, wystąpił w miesiącu styczniu 2020 r. 

2.03.2020 
Ostateczny termin na złożenie PIT-28 za 2019 r.  i zapłatę podatku 

ryczałtowego od przychodów ewidencjonowanych 
  

2.03.2020 
 PIT-11, PIT-8C, IFT-1R, PIT-40A – termin przekazania na rzecz 

zatrudnionych/beneficjentów świadczeń 

 Dowolna forma przekazania informacji na rzecz 

zatrudnionych 

2.04.2020 

Ostateczny termin przekazania zwrotu nadpłaconego podatku z 

deklaracji PIT-37 i PIT-38, PIT-28, PIT-36 wysłanych elektronicznie w 

wersji zaakceptowanej w usłudze „Twój e-PIT” w dniu 17.02, tj. w 

pierwszym dniu po pojawieniu się przygotowanych deklaracji 

Termin zwrotu to 45 dni 

2.04.2020 

Ostateczny termin przekazania zwrotu nadpłaconego podatku z 

deklaracji PIT-37, PIT-38, PIT-36, PIT-36L, PIT-39 i PIT-28 wysłanych 

elektronicznie (e-deklaracje) w okresie 1.01-17.02.2020 

Termin zwrotu to 45 dni licząc od 16.02 

15.04.2020 
Ostateczny termin zwrotu nadpłaconego podatku z deklaracji PIT-28 

złożonej w ostatnim dniu terminu, tj. 2.03.2020 r.  
  

30.04.2020 

Ostateczny termin zapłaty podatku dochodowego od osób fizycznych, 

wykazanego w deklaracjach PIT-36, PIT-37, PIT-36L, PIT-38, PIT-

39, PIT-40A; załączników 

  

30.04.2020 
Ostateczny termin złożenia rocznej deklaracji podatkowych PIT-36, PIT-

36L, PIT-38, PIT-39 

Przypadku, gdy PIT-37 lub PIT-38 nie zostanie 

zaakceptowany lub zmodyfikowany – uznaje się, że 

https://www.e-pity.pl/twoj-e-pit/rozliczony-twoj-e-pit-portal-podatkowy-mf/
https://www.e-pity.pl/abc_podatki/deklaracje/pit_36l/
https://www.druki-formularze.pl/druk/oozor-oswiadczenie-o-zastosowaniu-opodatkowania-w-formie-ryczaltu-od-przychodow-ewidencjonowany
https://www.e-pity.pl/abc-podatki/pit-wynajem-podatek/
https://www.e-pity.pl/zwrot-podatku-pit/
https://www.platnik.e-pity.pl/przekazanie-elektroniczne-pit11-8c-40-wysylka-przez-internet-mail/
https://www.e-pity.pl/zwrot-podatku-pit/
https://www.e-pity.pl/zwrot-podatku-pit/
https://www.e-pity.pl/zwrot-podatku-pit/
https://www.e-pity.pl/twoj-e-pit/rozliczony-twoj-e-pit-portal-podatkowy-mf/
https://www.e-pity.pl/zwrot-podatku-pit/
https://www.e-pity.pl/abc_podatki/deklaracje/pit_37/
https://www.e-pity.pl/abc_podatki/deklaracje/pit_38/
https://www.e-pity.pl/abc_podatki/deklaracje/pit_36/
https://www.e-pity.pl/abc_podatki/deklaracje/pit_36l/
https://www.e-pity.pl/abc_podatki/deklaracje/pit_39/
https://www.e-pity.pl/zwrot-podatku-pit/
https://www.e-pity.pl/e-deklaracje-program-desktop-online/
https://www.e-pity.pl/jak-zaplacic-podatek-pit-poradnik/
https://www.e-pity.pl/abc_podatki/deklaracje/pit_36/
https://www.e-pity.pl/abc_podatki/deklaracje/pit_37/
https://www.e-pity.pl/abc_podatki/deklaracje/pit_36l/
https://www.e-pity.pl/abc_podatki/deklaracje/pit_38/
https://www.e-pity.pl/abc_podatki/deklaracje/pit_39/
https://www.e-pity.pl/abc_podatki/deklaracje/pit_39/
https://www.e-pity.pl/abc_podatki/pit-40a-emeryt-rencista-rozliczenie/
https://www.e-pity.pl/pit-36-program-online/
https://www.e-pity.pl/pit-36l-program-online/
https://www.e-pity.pl/pit-36l-program-online/
https://www.e-pity.pl/pit-38-program-online/
https://www.e-pity.pl/pit-39-program-online/


deklaracje te zostają złożone 30.04 w formie 

udostępnionej w usłudze „Twój e-PIT” 

30.04.2020 Ostateczny termin przekazania oświadczenia PIT/OP   

30.04.2020 

Ostateczny termin złożenia łącznie z deklaracją podatkową załączników: 

PIT/O, PIT/M, PIT/D, PIT/ZG, PIT/B, PIT-2K, PIT-TP, PIT/BR, 

PIT/DS, PIT/Z, SSE-R, sprawozdanie o realizacji uznanej metody 

ustalania ceny transakcyjnej, certyfikat rezydencji podatkowej. 

  

30.04.2020 

Ostateczny termin przekazania sprawozdania finansowego do szefa KAS 

w formie elektronicznej – dotyczy podatników prowadzących 

działalność gospodarczą, sporządzających księgi rachunkowe 

Możliwe jest przekazanie go nie tylko łącznie z 

deklaracją ale również w terminie wcześniejszym 

30.04.2020 
Ostateczny termin zwrotu podatku z PIT-28 przekazanej w formie innej 

niż elektroniczna 
termin zwrotu to 3 miesiące 

14.06.2020 

Ostateczny termin zwrotu podatku z deklaracji PIT wysłanych 

elektronicznie w ostatnim dniu terminowego składania deklaracji PIT- 

dniu 30.04.2020 r. lub deklaracji PIT-37 i PIT-38, które do 30.04 nie 

były przez podatników w ogóle modyfikowane 

Termin zwrotu to 45 dni 

31.07.2020 

Ostateczny termin zwrotu podatku z deklaracji PIT przekazywanych 

inaczej niż elektronicznie (m.in. osobiście w urzędzie skarbowym lub 

pocztą listem poleconym) w ostatnim dniu terminowego składania 

deklaracji PIT- dniu 30.04.2020 r. 

Termin zwrotu to 3 miesiące 

 

PIT po terminie - czynny żal 

Jeżeli deklaracja podatkowa PIT nie zostanie złożona w obowiązujących 

terminach, podatnik może złożyć wniosek o zaniechanie ukarania 

(niepodleganie odpowiedzialności karnej skarbowej). Wniosek ten, zwany 

potocznie czynnym żalem powienien zawierać informację o tym kto i jakiego 

czynu zabronionego się dopuścił. Pismo odnosi skutek wyłącznie w okresie 

kilku dni po upływie terminu rozliczeń - w tym bowiem okresie organy 

przyjmują, że nie są jeszcze w stanie ustalić, czy podatnik opźnił się z wysyłką, 

czy też deklaracja znajduje się w dordze do urzędu (np. listem poleconym). Po 

upływie kilku dni uznaje się, że termin na złożenie czynnego żalu upłynął, a 

urząd skarbowy jest w posiadaniu informacji o popełnieniu przez podatnika 

czynu zabronionego.   

https://www.e-pity.pl/twoj-e-pit/rozliczony-twoj-e-pit-portal-podatkowy-mf/
https://pit-op.pl/
https://www.e-pity.pl/abc_podatki/deklaracje/pit_28/
https://www.e-pity.pl/zwrot-podatku-pit/
https://www.e-pity.pl/abc_podatki/deklaracje/pit_37/
https://www.e-pity.pl/abc_podatki/deklaracje/pit_38/
https://www.e-pity.pl/zwrot-podatku-pit/


Kiedy wybrać PIT-36? Dla kogo PIT-37? / YAY foto 

Na początku marca przypada „pierwsza fala” rozliczeń z urzędem skarbowym. 

Podatnicy otrzymali już informacje PIT-11 od swoich pracodawców (czas na 

terminowe dostarczenie PIT-11 minął z końcem lutego). Na podstawie tych 

danych mogą wypełnić swój PIT. 

<< Co zrobić, jeśli nie dostałeś PIT-11? >> 

I tu pojawia się pierwsze pytanie – jaki formularz PIT wybrać? PIT-37, PIT-

36, a może PIT-36L lub PIT-38 albo PIT-39? Najpopularniejsze druki 

podatkowe do rozliczeń rocznych to PIT-37 oraz PIT-36. 

PIT-37 praca, umowa zlecenie i o dzieło 

Z tej deklaracji podatkowej skorzystają podatnicy mający tylko przychody 

uzyskiwane i rozliczane za pośrednictwem płatników. PIT-37 to typowy 

formularz składany przez pracowników, zleceniobiorców i te osoby, którym 

zaliczki na podatek oblicza i pobiera płatnik (np. pracodawca czy 

zleceniodawca). Podatnicy, którzy nie rozliczają się za pośrednictwem płatnika 

lub uzyskują przychody z wielu źródeł, w tym część bez pośrednictwa 

płatnika, powinny wybrać PIT-36. 

PIT-36 dla działalności gospodarczej 

Na tym druku muszą rozliczyć się ci wszyscy podatnicy, którzy choć część 

swoich dochodów z 2017 roku uzyskali bez pośrednictwa płatnika (czyli nie 

za pośrednictwem pracodawcy czy zleceniodawcy). Innymi słowy Ci wszyscy, 

którzy choć od małej części swoich przychodów musieli w ciągu roku lub teraz 

– po zakończeniu roku samodzielnie obliczyć zaliczkę na podatek 

dochodowy i wpłacić ją do urzędu skarbowego. Co ważne – PIT-36 jest 

adresowany do osób rozliczających się według skali podatkowej, czyli stawek 

podatkowych 18 i 32 %. Są to głównie podatnicy prowadzący małe firmy. 

Osoby płacące 19-procentowy podatek liniowy powinny wybrać formularz 

PIT-36L.  Również przedsiębiorcy, którzy wybrali zryczałtowany podatek 

dochodowy nie będą rozliczać się na PIT-36. Oni w terminie do końca stycznia 

powinni rozliczyć PIT-28. Wyjątkiem może być sytuacja, gdy osoba 

prowadząca działalność rozliczaną ryczałtem ewidencjonowanym (np. wynajem 

mieszkań) posiadają dwa rodzaje działalności – jedną opodatkowaną według 

skali (PIT-36) drugą – ryczałtem (PIT-28). Wówczas należy złożyć dwa 

odrębne formularze PIT – oddzielny dla ryczałtu i dla działalności gospodarczej 

opodatkowanej na zasadach ogólnych. 

http://www.pit.pl/nie-dostalem-pit11-z-pracy-pity-roczne/
http://www.pit.pl/jaki-pit/
http://www.pit.pl/pit-36l/
http://www.pit.pl/pit-38/
http://www.pit.pl/pit-39/
http://www.pit.pl/pit-37-online/
http://www.pit.pl/pit-36/
http://www.pit.pl/skala_podatkowa_pit_190.php
http://www.pit.pl/pit-36l/
http://www.pit.pl/pit-36l/
http://www.pit.pl/pit-28/


Do końca kwietnia podatnicy są zobowiązani do rozliczenia z urzędem 

skarbowym dochodów uzyskanych w poprzednim roku podatkowym. Dotyczy 

to wszystkich osób fizycznych, które osiągnęły jakikolwiek dochód (nawet jeśli 

zarobili 100 zł). Kto powinien rozliczyć się na formularzu PIT-36L i do kiedy 

trzeba go dostarczyć do urzędu? 

 

PIT-36L - dla kogo jest przeznaczony? 

Na zeznaniu rocznym PIT-36L rozliczają się podatnicy, którzy wybrali liniową 

formę opodatkowania dochodów, czyli tzw. podatek liniowy. 

 

Co do zasady z urzędu dochody opodatkowane są według zasad ogólnych (skali 

podatkowej). Co oznacza, że skorzystanie z podatku liniowego możliwe jest 

dopiero po zadeklarowaniu (po wyborze) tej formy opodatkowania przez 

podatnika. 

 

Jeżeli działalność gospodarcza zakładana jest po raz pierwszy w trakcie roku 

podatkowego, przedsiębiorca może wybrać tę formę opodatkowania już we 

wniosku rejestracyjnym CEIDG-1. W innych przypadkach zmiana formy 

opodatkowania w trakcie roku podatkowego nie jest możliwa, a termin na 

zmianę jest ściśle określony przez przepisy. 

Zmianę formy opodatkowania z zasad ogólnych na podatek liniowy podatnicy 

mogą zgłosić do 20 dnia miesiąca następującego po miesiącu w którym w 

danym roku uzyskali pierwszy przychód, składając wniosek o zmianę formy 

opodatkowania do właściwego urzędu skarbowego. 

 

ZOBACZ TEŻ 

Podatek liniowy jako optymalna forma opodatkowania 

Utrata prawa do opodatkowania działalności podatkiem liniowym 

Rozliczenie roczne gdy etat, podatek liniowy i małoletnie dziecko 

Podatek liniowy charakteryzuje się jednolitą stawką podatku 19%, niezależnie 

od wysokości osiąganych dochodów. Zatem 19% stawką opodatkowany jest 

dochód w wysokości 100 zł, 100 000 zł i więcej. Dla kogo jest więc korzystny? 

Przede wszystkim dla podatników, którzy osiągają wysoki dochód (ale tylko z 

prowadzonej działalności gospodarczej). 

Opodatkowanie za pomocą stałej 19-procentowej stawki podatku uniemożliwia 

jednak skorzystanie z większości ulg, rozliczenia wspólnie z małżonkiem i 

odliczeń podatkowych. Co ważne, nie uwzględnia się też kwoty zmniejszającej 

podatek, tak jak w przypadku skali podatkowej. 

 

Wybierając podatek liniowy jako formę opodatkowania dochodów, podatnicy 

nie mogą również łączyć na zeznaniu rocznym innych źródeł przychodów, co 

oznacza, że jeżeli podatnik osiąga dochód z tytułu prowadzonej działalności 

oraz umowy o pracę, powinien rozliczyć je na dwóch oddzielnych formularzach, 



tj. działalność gospodarczą na zeznaniu rocznym PIT-36L, a dochody ze 

stosunku pracy na zeznaniu rocznym PIT-37. 

Podatku liniowego nie mogą wybrać podatnicy, którzy w ramach działalności 

gospodarczej prowadzonej samodzielnie lub z tytułu prawa do udziału w zysku 

spółki niemającej osobowości prawnej osiągnęli przychody ze świadczenia 

usług na rzecz byłego lub obecnego pracodawcy (jeżeli usługi świadczone w 

ramach działalności odpowiadają czynnościom, które podatnik lub wspólnik 

wykonywał lub wykonuje w ramach umowy o pracę.) 

W przypadku wystąpienia takiej sytuacji podatnik traci prawo do opłacania 

podatku liniowego oraz zobowiązany jest wpłacać zaliczki według zasad 

ogólnych. 

 

Jakie odliczenia przysługują w PIT-36L? 

W deklaracji PIT-36L przychód może zostać pomniejszony o koszty jego 

uzyskania. Poza tym w sporządzonym zeznaniu od dochodu można odliczyć 

zapłacone składki na ubezpieczenie społeczne, a od podatku zapłacone składki 

na ubezpieczenie zdrowotne lub ulgę dla osób osiągających dochody za granicą, 

czyli z tzw. ulgę abolicyjną. Dodatkowo wybierając jako formę opodatkowania 

dochodów podatek liniowy przedsiębiorca ma możliwość skorzystania z ulg 

takich jak: 

 

ulga na działalność badawczo - rozwojową, 

ulga termomodernizacyjna, 

wpłaty na IKZE, 

darowizny na cele edukacji zawodowych. 

Przedsiębiorca może również przekazać 1% podatku na rzecz wybranej 

organizacji pożytku publicznego. 

Przedsiębiorca opodatkowany liniowo nie może rozliczyć się wspólnie z 

małżonkiem lub jako osoba samotnie wychowująca dziecko. 

 

PIT-36L i przychody z innych źródeł 

W PIT-36L wykazuje się tylko przychody z działalności gospodarczej i z 

działów specjalnej produkcji rolnej opodatkowane liniowo. Nie jest możliwe 

łączenie dochodów z innych źródeł (np. ze stosunku pracy) zatem wszelkie 

dochody pochodzące z innych źródeł podatnicy muszą rozliczyć na 

dodatkowym, odpowiednim formularzu. 

Szczegółowe omówienie kwestii związanych z właściwym formularzem 

zeznania rocznego w przypadku dochodów z różnych źródeł znajduje się w 

artykule: Prowadzisz działalność i pracujesz na etacie? Sprawdź, który PIT 

wypełnić! 

 

Kiedy i gdzie złożyć PIT-36L? 



Zeznanie roczne PIT-36L należy złożyć do właściwego urzędu skarbowego w 

terminie do 30 kwietnia roku następującego po roku podatkowym, za który 

deklaracja jest składana. Jeżeli termin ten przypada w dni ustawowo wolne od 

pracy, to PIT-36L składa się do pierwszego dnia roboczego następującego po 30 

kwietnia. Dodatkowo, zgodnie z art. 45 ust. 1 ustawy o PIT, złożenie zeznania 

rocznego PIT-36L przed dniem 15 lutego następnego roku za miniony rok 

skutkuje tym, że zeznanie uznawane jest za złożone w dniu 15 lutego. W 

związku z tym, została zniesiona możliwość nieopłacania zaliczki na podatek 

dochodowy za IV kwartał lub grudzień danego roku podatkowego przy 

założeniu, że deklaracja roczna złożona zostanie oraz ewentualny podatek 

uiszczony do 20 stycznia następnego roku. 

 

Przykład 1. 

 

Pan Łukasz prowadzi działalność gospodarczą opodatkowaną podatkiem 

liniowym. Po zakończonym roku podatkowym złożyła zeznanie roczne w dniu 

15 stycznia. Czy składając w takim terminie zeznanie roczne za 2019 rok, 

pan Łukasz dopełni obowiązku sprawozdawczego? 

 

Co do zasady zeznanie roczne złożone przed 15 lutego jest uznawane za złożone 

dopiero 15 lutego. Tak więc złożenie deklaracji przed tym terminem jest 

postępowaniem prawidłowym i pan Łukasz wywiąże się z obowiązku 

sprawozdawczego, jednak złożone zeznanie roczne będzie uznane za przyjęte 

dopiero 15 lutego 2020 roku. 

 

W 2020 roku podatnicy będą mogli skorzystać z usługi Twój e-PIT 

udostępnionej przez Ministerstwo Finansów dzięki której urząd wypełni 

wstępnie za przedsiębiorce zeznanie roczne. 

 

Zobacz więcej: https://poradnikprzedsiebiorcy.pl/-kto-sklada-pit-36l-w-urzedzie 

 

Wybór rodzaju opodatkowania dla osób prowadzących działalność 

gospodarczą wydaje się sprawą prostą. Twoja firma zarabia mniej niż 85 

tys. zł rocznie – podatek progresywny. Powyżej tej kwoty – liniowy. 

Problem w tym, że wielu przedsiębiorcom trudno jest przewidzieć, jakie 

dochody uzyskają. Poznaj wady i zalety podatku liniowego i 

progresywnego. 

W 19-procentowym podatku dla osób fizycznych prowadzących działalność 

gospodarczą cały haczyk tkwi w tym, że trzeba się na niego zdecydować na 

początku roku podatkowego – do 20 stycznia, albo w momencie zakładania 

działalności. Decyzję można zmieniać, ale tylko raz w roku podatkowym. 

https://poradnikprzedsiebiorcy.pl/-kto-sklada-pit-36l-w-urzedzie


Z góry zatem trzeba przewidzieć, co może się bardziej opłacić. Problemu nie 

mają ci, którzy pracują w formule tak zwanego samozatrudnienia. Mają jednego 

klienta (pracodawcę), w umowie z którym jest jasno określony zakres zadań 

oraz wynagrodzenie. 

Jednak „zwykłym” przedsiębiorcom trudno jest przewidzieć, co okaże się dla 

nich korzystniejsze. Największe dylematy mają prawo mieć osoby, którym 

przysługuje ulga na dzieci. W przypadku podatku liniowego nie można jej 

zastosować. 

Minusy podatku liniowego: 

– nie można skorzystać z ulgi na dziecko, 

– nie można rozliczyć się jako samotny rodzić, 

– nie można rozliczyć się wspólnie ze współmałżonkiem, 

– nie można odliczać darowizn np. na rzecz organizacji społecznych czy 

kościelnych, 

– krwiodawcy nie mogą skorzystać z odliczenia. 

Tak więc plusem podatku progresywnego jest możliwość pomniejszania go – 

pamiętać o tym powinni przede wszystkim rodzice, a już szczególnie ci, którzy 

samotni wychowują dziecko. Korzyści finansowe mogą nawet zrekompensować 

przekroczenie progu – oczywiście nie nadmierne – i wejście w 32-procentową 

stawkę podatku. 

Granicą jest kwota 85 528 zł. Wszystko, co zarobimy ponad nią,jest objęte 

podatkiem w wysokości 32 proc. Jeśli dochody firmy nie przekroczą tej kwoty, 

płacimy 18-procentową daninę. Tak więc nie dość, że mamy prawo do ulg, 

zarobki obciążone są podatkiem o jeden punkt procentowy niższym niż w 

przypadku podatku liniowego. Ten oczywiście staje się bardzo opłacalny, jeśli 

dochody znacznie przekraczają granicę 85 528 zł. Działając na większą skalę i 

dobrze zarabiając bez dwóch zdań należy przejść na podatek liniowy i rozliczać 

się na formularzu PIT-36L. 

To atrakcyjne rozwiązanie również dla osób, które przyzwoicie zarabiają na 

etacie, a działalność gospodarczą wykorzystują jako źródło dodatkowego 

dochodu. Zarobki po zsumowaniu mogłyby spowodować konieczność 

zapłacenia 32-procentowego podatku. Jeśli wybierzemy linowy, składamy dwie 

deklaracje: PIT-37, na której rozliczamy dochody z etatu oraz PIT-36L, na 

którym rozliczamy działalność gospodarczą. 



Wybierając opodatkowanie na zasadach ogólnych, dochody z etatu i działalności 

musielibyśmy rozliczyć na jednym formularzu – PIT-36 – i podzielić się z 

fiskusem podatkiem od zsumowanych kwot. 

Z tych względów dla wielu osób korzystniejsze podatkowo może być założenie 

firmy niż dorabianie na umowach o dzieło lub zlecenie. Pod warunkiem, że 

zarobki ze wszystkich źródeł istotnie przekraczają próg 85 528 zł. Będąc 

zatrudnionym na umowie o pracę koszty prowadzenia firmy znacząco spadają – 

nie trzeba płacić składek na ZUS. Trzeba jedynie opłacać ubezpieczenie 

zdrowotne w wysokości 297,28 zł miesięcznie. Przy wysokich dochodach ten 

wydatek jednak się opłaci. 

  

  

 


